
РЕШЕНИЕ

«21» мая 2021г.

Резолютивная часть решения оглашена «20» мая 2021г.                          г. Кемерово

Решение в полном объеме изготовлено «21» мая 2021г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области по контролю в сфере закупок в составе:

Председателя
комиссии:

<…
>.

заместителя руководителя Кемеровского УФАС России;

Членов комиссии:
<…
>.

начальника отдела контроля в сфере закупок;

 
<…
>.

главного специалиста - эксперта отдела контроля в
сфере закупок,

рассмотрев дело № 042/06/64-828/2021, возбужденное по признакам нарушения 
заказчиком – МАУ «Юргинский оздоровительный центр «Отдых» законодательства в
сфере закупок при проведении электронного аукциона № 0139300007221000046
«Отделочные работы, инженерные сети и благоустройство прилегающей
территории в рамках строительства спального корпуса оздоровительного лагеря
"Салют"», и в результате проведения внеплановой проверки в соответствии с
требованиями статьи 99 Федерального закона  от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и
муниципальных нужд» (далее по тексту – ФЗ № 44-ФЗ), руководствуясь
Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей)  для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденным приказом ФАС России  от 19.11.2014 № 727/14,

установила:

         14.05.2021г. в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кемеровской области поступила жалоба ООО «Фокус» (вх. № 3280Э от 14.05.2021)
на действия заказчика – МАУ «Юргинский оздоровительный центр «Отдых» при
проведении электронного аукциона   № 0139300007221000046 «Отделочные работы,
инженерные сети и благоустройство прилегающей территории в рамках
строительства спального корпуса оздоровительного лагеря "Салют"».

         По мнению заявителя, аукционная документация не соответствует
требованиям закона о контрактной системе.

         В процессе рассмотрения жалобы, проведения внеплановой проверки
Комиссией Кемеровского УФАС России установлено:

29.04.2021г. на официальном сайте http://zakupki.gov.ru/ уполномоченным органом –
Администрацией города Юрги были размещены извещение о проведении



электронного аукциона № 0139300007221000046 «Отделочные работы, инженерные
сети и благоустройство прилегающей территории в рамках строительства
спального корпуса оздоровительного лагеря "Салют"» и аукционная документация.

Начальная (максимальная) цена контракта – 9 983 227,00 рублей.

Довод заявителя ООО «Фокус» о том, что заказчиком в графике выполнения
строительно-монтажных работ не указана колонка «физический объем работ»,
признан Комиссией Кемеровского УФАС России необоснованным на основании
следующего:

Согласно требованиям части 5 статьи 110.2 ФЗ № 44-ФЗ контракт, предметом
которого являются строительство и (или) реконструкция объектов капитального
строительства, должен содержать условие о поэтапной оплате выполненных
подрядчиком работ исходя из объема таких работ и цены контракта.

Согласно требованиям части 6 статьи 110.2 ФЗ № 44-ФЗ объем, содержание работ
по контрактам, предметом которых являются строительство, реконструкция
объектов капитального строительства, определяются проектной документацией
объектов капитального строительства, а также иной технической документацией,
предусмотренной такими контрактами. При этом выполнение работ по таким
контрактам осуществляется в соответствии с графиком выполнения строительно-
монтажных работ, являющимся обязательным приложением к таким контрактам.

Согласно требованиям части 7 статьи 110.2 ФЗ № 44-ФЗ методики составления
сметы контракта, графика оплаты выполненных по контракту работ, графика
выполнения строительно-монтажных работ утверждаются уполномоченным
Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной
власти.

Методика составления графика выполнения строительно-монтажных работ и
графика оплаты выполненных по контракту (договору), предметом которого
являются строительство, реконструкция объектов капитального строительства,
работ утверждена Приказом Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства РФ от 5 июня 2018 г. № 336/пр (далее – Методика). 

Согласно пункту 2.6 Методики колонка "физический объем работ" должна
содержать указание на определяемые заказчиком самостоятельно на основании
предусмотренных утвержденной проектной документацией единицы измерения
подлежащих выполнению этапов выполнения контракта и (или) комплексов работ и
(или) видов работ и (или) частей работ отдельных видов работ и количество таких
единиц.

          В соответствии с графиком выполнения  работ (приложение № 2 к проекту
договора) отделочные работы, инженерные сети и благоустройство прилегающей
территории спального корпуса оздоровительного лагеря " Салют осуществляется
в 3 этапа, каждый из которых может выполняться параллельно в указанные месяца
(с апреля по июнь) без нарушения технологической последовательности работ.

        Согласно пункту 1.1 проекта контракта Подрядчик в установленные сроки
согласно Договору обязуется выполнить все предусмотренные проектной
документацией отделочные работы, инженерные сети и благоустройство



прилегающей территории и иные предусмотренные Договором и Техническим
заданием (Приложение №5 к Договору)  мероприятия в рамках строительства
объекта капитального строительства, указанного в пункте 1.2 Договора (далее -
работы, Объект), а Заказчик обязуется принять Объект и уплатить определенную
Договором цену.

Заказчиком в составе аукционной документации размещена проектно-сметная
документация, включающая ведомость объемов с указанием единиц измерения и
физического объема работ.

Комиссия Кемеровского УФАС России пришла к выводу, что график выполнения
строительно-монтажных работ, размещенный заказчиком в единой
информационной системе соответствуют требованиям частей 5, 7 статьи 110.2 ФЗ
№ 44-ФЗ.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального Закона № 44-ФЗ от 05.04.2013г. «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Комиссия  Кемеровского УФАС России,

РЕШИЛА:

         1. Признать жалобу ООО «Фокус» на действия заказчика – МАУ «Юргинский
оздоровительный центр «Отдых» при проведении электронного аукциона №
0139300007221000046 «Отделочные работы, инженерные сети и благоустройство
прилегающей территории в рамках строительства спального корпуса
оздоровительного лагеря "Салют"» необоснованной.

        2. Производство по делу № 042/06/64-828/2021 прекратить.

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

Председатель комиссии:<…>.
Члены Комиссии:     <…>.
 <…>.


